
        
      

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE V
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch.Elisabetta Bellonato 

Registro  Generale n. 19  del  12/01/2016

Registro  Settore  n. _01_ del  05/01/2016

OGGETTO: Revoca in auto tutela  determina n. 194 del 15/12/2015 gara per interventi di 
rimozione di rifiuti abbandonati in aree pubbliche del Territorio Comunale.
  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
____________________________

                                                                                    

1



Revoca in auto tutela  determina n. 194 del 15/12/2015 gara per interventi di rimozione di rifiuti 
abbandonati in aree pubbliche del Territorio Comunale.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso:
Che con decreto Sindacale n. 20 del 01/10/2015 la sottoscritta arch. Elisabetta Bellonato risulta 

nominata responsabile di posizione organizzativa del Settore V; 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 17/08/2015 è stato approvato il bilancio 
di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2016-2017; 

Che con determinazione Settore V n. 194 del 15.12.2015 veniva indetta procedura negoziata  ai 
sensi dell’art. 124  del D. Leg.vo n° 163/06 e s.m.i.  per l’affidamento del servizio  di rimozione di 
rifiuti abbandonati in aree pubbliche del Territorio Comunale da espletarsi  con il criterio del 
prezzo più basso, su un importo a base d’asta di  € 90.894,41 comprensivi della somma di € 5.128,01  
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

 Che la lettera invito alla gara veniva inviata, in data 15/12/2015 prot. n. 23569, a mezzo fax a n. 
14 ditte iscritte nella withe list delle Prefetture di Napoli, Avellino e Caserta ed all’attuale gestore del 
servizio  di  igiene  urbana  iscritto  nella  withe  list  della  Prefettura  di  Frosinone,  con  il  termine  di  
presentazione delle offerte entro le ore 12,00 del 28/12/2015;

Che  l’Ufficio  protocollo  in  data  29/12/2015,  ha  comunicato  che  entro  le  ore  12,00  del  giorno 
28/12/2015 sono  pervenute n° 5 offerte dalle Ditte:

1. De. Fi. Am. Servizi ecologici prot. 24388 del 24/12/2015;
2. La Gardenia srl prot. 24413 del 28/12/2015
3. Ego Eco srl  prot. 24428 del 28/12/2015
4. Balestrieri appalti srl prot. 24436 del 28/12/2015
5. Planetaria inn. ambientali srl prot. 24440 del 28/12/2015
6.

 Che in data 29/12/2015 venivano esperite le procedure di gara e redatto il relativo verbale dal 
quale si rileva il seguente esito: 

1^  classificata  “La Gardenia srl” ribasso 47,99%;
2^  classificata  “Planetaria inn. ambientali srl ” ribasso 41,30%;
3^  classificata  “Balestrieri appalti srl” ribasso 15,88%;
4^  classificata  “Ego Eco srl ” ribasso   5,50%;
5^  classificata  “De. Fi. Am. Servizi ecologici ” ribasso  5,399%;

Considerato:
Che le offerte della 1^ e la 2^ classificata risultano notevolmente sopra la soglia di anomalia e  

non sussistendo la facoltà dell’esclusione automatica, occorrerebbe, a norma dell’art. 86 comma 3 del 
d. lgs. 163/2006 e s.m.i., procedere alla verifica della congruità dell’offerta;

Che  i  tempi  tecnici  per  la  conclusione  della  suddetta  procedura  porterebbero  all’atto  di  
aggiudicazione  definitiva  non  prima  di  30  gg.,  e  quindi  priverebbero  questa  Committenza  di  un 
creditore  certo  entro  l’anno  cui  il  finanziamento  fa  riferimento  comportando  la  perdita  dello 
stanziamento sul bilancio di riferimento;

Ritenuto, in auto tutela, di non procedere alla conferma del verbale di gara in data 29/12/2015 
non sussistendo i tempi tecnici strettamente necessari per l’aggiudicazione definitiva entro l’annualità 
cui il finanziamento è riferito;  

2



Visti: 

 il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

- di non confermare, in auto tutela,  il verbale  di gara  in data 29.12.2015 relativo al  servizio  di 
rimozione  di  rifiuti  abbandonati  in  aree  pubbliche  del  Territorio  Comunale ,  il  quale, 
allegato al presente atto, ne forma  parte integrante e sostanziale;

- di revocare l’impegno di spesa sul cap. 1583/7 cod. 1090503 bil. 2015 assunto con determina n.  
194 del 15/12/2015 per complessivi € 99.654,41;

-  di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria e  Segreteria.

Allegati: Verbale  di gara del  29.12.2015

Il Responsabile del procedimento
      Pasquale Cerciello

 IL RESPONSABILE SETTORE V
(arch.Elisabetta Bellonato)

3



   Città di Marigliano

Verbale  di gara - Procedura negoziata – Interventi di rimozione rifiuti abbandonati
 in aree pubbliche del territorio comunale. 

L’anno  duemilaquindici  il  giorno  ventinove  del  mese  di  dicembre  alle  ore  11,30  nella  Residenza 

Municipale,  avanti  a  me  arch.  Elisabetta  Bellonato,  Responsabile  del  Settore  V Ambiente-Ecologia,  in 

rappresentanza  dell’Ente  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  con  l’assistenza  della  commissione  

prevista  dall’art.  32  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  costituita  dai  sigg.  Giuseppina 

Nardone quale segretario e dei testimoni: Pasquale Cerciello e Capolongo Domenico;

PREMESSO: 
- che con determinazione del Settore V N° 194 del 15/12//2015, veniva indetta procedura negoziata, ai sensi  

dell’art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. , per l’appalto del servizio di rimozione di rifiuti abbandonati in 
aree pubbliche del territorio comunale  per un importo complessivo di  € 90.594,41 comprensivi di € 5.128,01 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA da espletarsi con il criterio di aggiudicazione al  
prezzo più basso ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e comunque fino 
alla concorrenza dell’intera somma;

- che la lettera invito alla gara veniva inviata, in data 15/12/2015 prot. n. 23569, a mezzo fax a n. 14 ditte  
iscritte nella withe list delle Prefetture di Napoli,  Avellino e Caserta ed all’attuale gestore del servizio di  
igiene urbana iscritto  nella  withe list  della  Prefettura  di  Frosinone,  con il  termine di  presentazione delle  
offerte entro le ore 12,00 del 28/12/2015;

- che l’Ufficio protocollo in data 29/12/2015, ha comunicato che entro le ore 12,00 del giorno 28/12/2015 sono 
pervenute n° 5 offerte dalle Ditte:
7. De. Fi. Am. Servizi ecologici prot. 24388 del 24/12/2015;
8. La Gardenia srl prot. 24413 del 28/12/2015
9. Ego Eco srl  prot. 24428 del 28/12/2015
10. Balestrieri appalti srl prot. 24436 del 28/12/2015
11. Planetaria inn. ambientali srl prot. 24440 del 28/12/2015

Tutto ciò premesso, arch. Elisabetta Bellonato, dichiara aperta la gara e richiamato l’oggetto dell’appalto e le  
condizioni fissate, da atto che entro le ore 12,00 del giorno stabilito sono pervenute n. 5 offerte dalle Ditta:

1. De. Fi. Am. Servizi ecologici prot. 24388 del 24/12/2015;
2. La Gardenia srl prot. 24413 del 28/12/2015
3. Ego Eco srl  prot. 24428 del 28/12/2015
4. Balestrieri appalti srl prot. 24436 del 28/12/2015
5. Planetaria inn. ambientali srl prot. 24440 del 28/12/2015

Il Presidente  procede all’apertura  delle  buste  e dopo il  controllo  dei  documenti,  ammette  alla gara le ditte  e  
procede all’esame dell’offerta che risulta essere:

1. De. Fi. Am. Servizi ecologici ribasso del 5,399%;

4



2. La Gardenia srl ribasso del 47,99%;
3. Ego Eco srl  ribasso del  5,50%;
4. Balestrieri appalti srl ribasso del 15,88%;
5. Planetaria inn. ambientali srl ribasso del 41,30%;

Il Presidente dichiara la  ditta  LA GARDENIA srl  da Napoli  (NA) 1^ classificata  avendo prodotto la 
migliore offerta pari  al  ribasso del  47,99 %  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  90.594,41  comprensivi  di  € 
5.128,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA da applicarsi sui prezzi unitari e quindi per la 
somma complessiva di € 54.537,00 comprensiva di oneri per la sicurezza per € 5.128,01 e IVA al 10%,  
fatto salvo la conferma del presente verbale con apposita determinazione .

Del che è verbale.
Il Presidente

f.to arch. Elisabetta Bellonato
Il Segretario: 
f.to Giuseppina Nardone

I Testimoni: f.to Pasquale Cerciello

                     f.to Domenico Capolongo

5


	Provincia di Napoli
	Verbale di gara - Procedura negoziata – Interventi di rimozione rifiuti abbandonati
	in aree pubbliche del territorio comunale.
	I Testimoni: f.to Pasquale Cerciello



